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COMITE DE COMPRAS

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

ADQUISICION DE NEUMATICOS PARA SER USADOS EN LA FLOTILLA DE
VEHICULOS DE LA INSTITUCION

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y
alcantarillados (INAPA), les informa que, hasta la fecha 29 del mes de diciembre del 2020,
recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

(Pregunta 1-Si tienen alguna marca en especifico?
(Pregunta 2- Si las gomas pueden ser chinas?

En respuesta a las preguntas 1 y 2 indicamos lo siguiente:

Seglin los Manuales de Procedimiento emitidos por el érgano rector Direccion
General de Contrataciones Publicas, en su seccion politicas y otras observaciones
“Las Especificaciones Técnicas no podran hacer mencién de ningun tipo de marca,
ni dirigir la compra o contratacion a un determinado proveedor o contratista".

“No es posible hacer mencidn, alusidn, referencia directa o indirecta o sugestion
alguna que vaya dirigida a direccionar u ofrecer ventaja a un determinado producto
en las especificaciones técnicas", ya que esto contituye una violacion al Principio de
Igualda y Libre Compretencia, conforme al numeral 2 del articulo 3 de la Ley 340-06 y sus
modidificaciones que establece que las disposiciones que rijan los procedimientos de
compras y contrataciones publicas "no podran incluir ninguna regulacién que impida
la libre competencia entre los oferentes".

¢ Pregunta 3- puedo entregar la propuesta a través del portal?

Respuesta: Si, puede entregar a través del portal transaccional de la DGCP y de manera
fisica en el Depto. de Compras y Contrataciones del INAPA
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